[image: ]
ATA DA REUNIÃO Nº 562/2022
[bookmark: _GoBack]Aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte dois, às 13 horas e trinta minutos , teve início a  presente sessão extraordinária do Conselho de Centro do CEFID - CONCEFID, realizada  na sala de reuniões do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, sito à Rua Paschoal Simone – 358 – Coqueiros – Florianópolis, sendo a sessão presidida pelo Professor Joris Pazin, estando presentes os seguintes conselheiros: Suzana Matheus Pereira,  Ismael Hippen Franz, Clarissa Medeiro da Luz,  Érico Pereira Gomes Felden, Alexandro Andrade, Claudia Mirian de Godoy Marques, Debora Soccal Schwertner, suplente da conselheira Andréa Fontoura Motta, Mayco Morais Nunes, Valmor Ramos, Nathalia Silvia Mathias. Justificaram ausência: Maria Helena Kraeski e João Batista da Silva Neto. Constatado o “quorum” o senhor Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a presente reunião, colocando em discussão as Atas nº 551 da reunião extraordinária do dia 15/07/2021, 552 da reunião extraordinária do dia 27/08/2021, 553 da reunião extraordinária do dia 3/09/2021, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade. Em seguida, o senhor Presidente passou ao item expediente concedendo a palavra a secretária, Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo, para os informes de Secretaria. A secretária fala que foi solicitado pela coordenadora da Pós-Graduação professora Andreia Pelegrini, a retirada de pauta do item 3.3, Processo:15202/2022. Interessado: Alexandro Andrade. Assunto: Protocola inscrição e solicita aprovação no EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PROINT-PG Nº 01/2021 / CHAMADA 2022 do Programa de Auxílio à Internacionalização da Pós-graduação - PROINT-PG, processo encaminhado pela coordenação de Pós-graduação a secretaria dos Conselhos para ser aprovado na reunião do dia de hoje. Colocado em votação a retirada de pauta do processo. Aprovado por unanimidade. Teve início o item 3. Ordem do Dia. 3.1 Processo: 45322/2021. Interessada: Soraia Cristina Tonon da Luz. Assunto: Candidatura ao Edital de Chamada Pública PROEVEN n° 01/2021 para a Professora Soraia Cristina Tonon da Luz. Relator: Valmor Ramos. (Aprovação Conselho – Item 6.1, H, III, Edital de chamada pública PROEVEN nº 01/2021 – Modalidade Presencial). Com a palavra, o relator fez a leitura do seu parecer.  Em discussão, não houve manifestação. Em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 3.2 Processo:51033/2021. Interessado: Rogerio Rivera Torres. Assunto: Alteração de Carga Horária. Relator: Érico Pereira Gomes Felden. (Aprovação no Conselho – Art. 6º, Resolução 001/2001-CONSEPE). Com a palavra, o relator fez a leitura e explanação do seu parecer, concluindo com o voto não favorável a alteração de carga horária pelo professor Rogerio Rivera Torres. Após ampla discussão a conselheira Clarissa Medeiros da Luz solicitou vista do Processo.  3.4 Homologação. 3.4.1 Processo: 8380/2022. Interessada: Monique da Silva Gevaerd  Loch.  Assunto: Projeto de Extensão Titulo – Bioquímica Preventiva – Edital nº 02/2021 – UDESC – Extensão Universitária a Qualquer tempo. Processo homologado por unanimidade. 3.4.2 Processo: 17394/2022. Interessada: Alexandra Folle - Assunto: Comissão Eleitoral Designada pela Portaria 006.2022 - CEFID para operacionalizar o Processo de Eleição ao Cargo de Diretor Geral do CEFID, encaminha ao Conselho de Centro - CONCEFID, conforme determinado no Edital 01.2022 - CONCEFID o Relatório de Atividades e a Ata de Escrutínio das Eleições realizadas em 25.04.2022, com o resultado final da Eleição. Processo homologado por unanimidade. 3.5 Homologação das homologações por AD Referendum do Diretor Geral, baseado no artigo 65 incisos XV do Regimento Geral da UDESC em 27/04/2022. 3.5.1 Processo Novo: NPP2015010004019 Interessada: Dayane Montemezzo. Assunto: Adaptação transcultural e validação da escala de dor neonatal Comfortneo para a população brasileira.  3.5.2 Processo Novo: NPP2015010004018. Interessada: Gelcemar Oliveira Farias. Assunto: Auto percepção de competências profissionais e preocupações de professores de educação física de associações de pais e amigos dos excepcionais.  3.5.3 Processo Novo: NPP2015010004017. Interessada: Gelcemar Oliveira Farias. Assunto: Prática pedagógica de professores de educação física na educação infantil. 3.5.4 Processo Novo: NPP2015010004016. Interessada: Caroline Ruschel. Assunto: Curvas de desenvolvimento de torque isocinético dos músculos do quadril em indivíduos com a síndrome do impacto femoroacetabular: estudo longitudinal caso-controle. 3.5.5 Processo Novo: NPP2015010004015. Interessada: Thais Silva Beltrame. Assunto: O Processamento Visuomotor de crianças com Transtorno do Desenvolvimento da Coordenação e a relação com a funcionalidade em Atividades de Vida Diária. 3.5.6 Processo Novo: NPP2015010004013. Interessado: Iramar Baptistella do Nascimento. Assunto: Identificação de estratégias e tipos de alongamentos que precedem o salto vertical para melhora do rendimento. 3.5.7 Processo Novo: NPP2015010004012. Interessada: Micheline Henrique Araujo da Luz Koerich. Assunto: Experiências, crenças e expectativas de pacientes com dor lombar crônica sobre o tratamento e gerenciamento da sua condição de saúde. 3.5.8 Processo Novo: NPP2015010004009. Interessada: Anelise Sonza. Assunto: Intervenções multimodais de curta duração no formato presencial e telereabilitação: ensaio clínico randomizado controlado em adolescentes com disfunção temporomandibular. 3.5.9 Processo Novo: NPP2015010004008. Interessada: Manuela Karloh. Assunto: Regulações motivacionais e autodeterminação para o exercício físico em pacientes pós infecção por covid-19. 3.5.10 Processo Novo: NPP2015010004003. Interessada: Giovana Zarpellon Mazo. Assunto: Efeitos do exercício físico e do comportamento sedentário no sono de idosos. 3.5.11 Processo Novo: NPP2015010004002. Interessada: Anelise Sonza. Assunto: Atrofia muscular espinhal: caracterização e acompanhamento. 3.5.12 Processo Novo: NPP2015010003995. Interessada: Debora Soccal Schwertner. Assunto: Indicadores de saúde de universitários durante a pandemia do Covid-19. 3.5.13 Processo Novo: NPP2015010003960. Interessada: Stella Maris Michaelsen. Assunto: Estratégias comportamentais implementadas a um programa de exercícios domiciliares em pacientes pós AVC na fase subaguda para aumento da adesão a prática de exercícios – um estudo randomizado de viabilidade. 3.5.14 Processo Novo: NPP2015010003959. Interessada: Stella Maris Michaelsen. Assunto: Confiabilidade e confiabilidade de formas alternadas da Motor Assessment Scale para avaliação remota de indivíduos após Acidente Vascular Cerebral. 3.5.15 Processo Novo: NPP2015010003956. Interessado: Gilmar Moraes Santos. Assunto: Efeitos de exercícios direcionados ao sistema fascial na rigidez dinâmica da região toracolombar e na performance de corredores: ensaio clínico randomizado controlado. 3.5.16 Processo Novo: NPP2015010003868. Interessada: Manuela Karloh. Assunto: Avaliação da motivação para o exercício em pacientes com dpoc durante a pandemia de covid-19. 3.5.17 Processo Novo: NPP2015010003863. Interessada: Anamaria Fleig Mayer. Assunto: Validade e reprodutibilidade do modified pulmonary functional status and dyspnea questionnaire e da escala london chest activity of daily living em pacientes após internação por covid-19. 3.5.18 Processo Novo: NPP2015010003842. Interessada: Elaine Paulin Ferrazeane. Assunto: Repercussões da telefisioterapia na capacidade funcional, cognitiva e dispneia dos pacientes pós-covid 19. 3.5.19 Processo Prorrogação: NPP2015020003150. Interessado: Jocemar Ilha. Assunto: Avaliação do equilíbrio sentado sem apoio e relação com preocupação de quedas em pessoas com lesão da medula espinal. 3.5.20 Processo Prorrogação: NPP2015020003149. Interessado: Magnus Benetti. Assunto: Avaliação da utilização de exergames e seus efeitos sobre a saúde de crianças e adolescentes, após diagnóstico de câncer. 3.5.21 Processo Prorrogação: NPP2015020003148. Interessado: Magnus Benetti. Assunto: Desenvolvimento e avaliação de game direcionado à promoção da saúde de crianças e adolescentes com diagnóstico de câncer. 3.5.22 Processo Prorrogação: NPP2015020003140. Interessado: Clarissa Medeiros da Luz. Assunto: Aspectos físico-funcionais, qualidade de vida, regulações motivacionais e auto eficácia na endometriose.3.5.23 Processo Prorrogação: NPP2015020003102. Interessado: Andreia Pelegrini. Assunto: Adaptação transcultural para o português brasileiro de três medidas cognitivas da imagem corporal. 3.5.24 Processo Prorrogação: NPP2015020003101. Interessado: Andreia Pelegrini. Assunto: Impacto da prática esportiva sobre parâmetros de densidade e geometria óssea de atletas adolescentes do estado de Santa Catarina: um estudo longitudinal. Os projetos de pesquisas foram devidamente aprovados em todas as instâncias do centro e com a intenção de dar celeridade na tramitação do pleito, foram homologados por AD Referendum, em 27/04/2022. Sem discussão, o AD Referendum foi aprovado por unanimidade. Finalizado a ordem do dia o senhor presidente deixou livre a palavra para as Comunicações Pessoais. Com a palavra a conselheira Debora Soccal Schwertner. Parabenizo mais uma vez a professora Suzana Matheus Pereira. Com a palavra a professora Suzana Matheus Pereira. Parabenizo o professor Joris Pazin pelo ótimo trabalho nessa época tão atípica de pandemia. Excelente Gestão. Agradeço a equipe e a todos que colaboraram para que esse resultado nas eleições fosse alcançado, eu penso muito nisso. Obrigado a todos. Com a palavra o conselheiro Alexandro Andrade. Gostaria de deixar registrado, que devemos discutir sobre os critérios que envolvem os Editais do PROEVEN e do PROINTE-PG que as pontuações dos docentes deveriam ser feitos para a Universidade e não por centros. Parabenizo ambas as chapas e parabenizo mais uma vez a professora Suzana Matheus Pereira pela conquista. Com a palavra o senhor presidente. Parabenizo a Comissão Eleitoral, que fez um ótimo trabalho. Parabenizo a professora Suzana Matheus Pereira a professora Elaine Paulin, o técnico Ismael Franz, a professora Caroline Ruschel e a professora Thais Beltrame e deixo registrado que a nova gestão da professora Suzana Matheus Pereira, poderá contar com a nossa colaboração. Não havendo mais interessados em fazer uso da palavra, o senhor presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão do qual, eu Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo, lavrei a presente ata, a qual depois de aprovada será assinada por todos os presentes de forma eletrônica pelo SGPE. Florianópolis, aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte dois.

	Ata Nº 562/2022
image1.png
@) UDESC

UNIVERSIDADE
. DO ESTADO DE
SANTA CATARINA